secuti sunt. Nostra autem memoria Philo, quem nos frequenter audiuimus, instituit alio tempore rhetorum praecepta tradere, alio philosophorum : ad quam nos consuetudinem a familiaribus nostris adducti in Tusculano, quod datum est temporis nobis, in eo consumpsimus. Itaque cum ante meridiem dictioni operam dedissemus, sicut pridie feceramus, post meridiem in Academiam, descendimus ; in qua disputationem habitam non quasi narrantes exponimus, sed iisdem fere uerbis, ut actum disputatumque est.

²¹⁰ Carlos Lévy, « Les *Tusculanes* et le dialogue cicéronien », art. cit., p. 25.

²¹¹ Michel Ruch, *Le prooemium philosophique chez Cicéron : signification et portée pour la genèse et l'esthétique du dialogue*, Strasbourg, Faculté des lettres, 1958, pp. 80-82.

²¹² Cicéron, *Tusc.*, III, 6-7, [traduit par Jules Humbert] : *His autem libris exposita sunt ea quae a nobis cum familiaribus nostris in Tusculano erant disputata. Sed quoniam duobus superioribus de morte et de dolore dictum est, tertius dies disputationis hoc tertium uolumen efficiet.*

²¹³ *Ibid.*, IV, 7, [traduit par Jules Humbert] : *Sed defendat, quod quisque sentit; sunt enim iudicia libera: nos institutum tenebimus nullisque unius disciplinae legibus adstricti, quibus in philosophia necessario pareamus, quid sit in quaque re maxime probabile, semper requiremus. Quod cum saepe alias, tum nuper in Tusculano studiose egimus. Itaque expositis tridui disputationibus quartus dies hoc libro concluditur. Ut enim in inferiorem ambulationem descendimus, quod feceramus idem superioribus diebus, acta res est sic.*

« Ce procédé [suspension du jugement], Carnéade l'avait pratiqué avec beaucoup de finesse et d'éloquence, et c'est pourquoi nous avons tenu, **pendant notre récent séjour à Tusculum**, à suivre cette méthode de discussion, ainsi que nous l'avions fait bien des fois déjà. »²¹⁴

Ces dernières occurrences n'apportent pas plus d'information que Cicéron ne l'a annoncé dans le premier *prooemium*. Elles renforcent l'importance de la villa dans les dialogues qui se déroulent alors dans une campagne romaine et non dans un univers grec. Il me semble donc, qu'avec Cicéron, la villa va devenir un *topos* en s'inscrivant comme modèle littéraire, puisqu'il va accorder une place majeure aux villas dans ses dialogues, c'est-à-dire dans ses traités rhétoriques et philosophiques, comme nous l'avons vu plus haut.²¹⁵ En effet, la villa est le lieu qui va susciter l'activité littéraire, elle permet de laisser libre court à la réflexion. Nous avons une présentation du décor et du lieu où se passe l'entretien : « des éléments descriptifs scandent le texte, ainsi, la villa a pour rôle de favoriser la réflexion et favorise mieux que tout autre endroit la réflexion théorique dont Cicéron s'est employé à démontrer qu'elle est indispensable au bon fonctionnement de la citoyenneté et tout particulièrement pour les hommes en charge de l'Etat ». ²¹⁶